Proc. Leg. nº 2470/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 243/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que promovam a
implantação de esgoto junto à Rua Elizabeth
Gebauer Pimentel Zampelli, no Bairro Dois
Córregos, e, bem assim, estudos visando à
proteção da nascente ali existente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, FRANKLIN
DUARTE DE LIMA, e, bem assim, ao Ilustríssimo Senhor Vice-Prefeito e Diretor

Presidente do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos – DAEV S.A., LUIZ
MAYR NETO, objetivando que empenhem esforços para que promovam a

implantação de esgoto junto à Rua Elizabeth Gebauer Pimentel Zampelli, no Bairro

Dois Córregos, e, bem assim, estudos visando à proteção da nascente ali existente.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

Moradores da Rua Elizabeth Gebauer Pimentel Zampelli,

altura dos números 494 e 551 do Bairro Dois Córregos, noticiam que, não obstante

diversos pedidos para implantação de sistema de esgoto com a respectiva

interligação até a Rua Doutor Antonio Bento Ferraz, ainda aguardam a regularizam

da questão ligada ao saneamento básico, tratando-se de uma justa e antiga

reivindicação para o local em questão.

Proc. Leg. nº 2470/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Cabe ainda registrar a preocupação da comunidade local

com a nascente existente naquela via, defronte ao número 259 da Rua Elizabeth

Gebauer Pimentel Zampelli, solicitando estudos para preservação da mesma para

evitar contaminação e possível direcionamento das águas, visto que sua queda se

dá em local sem condição adequada de receber esse fluxo, sendo que as canaletas

que ali existiam foram suprimidas quando da passagem de máquinas para melhorar

a condição da via, conforme se pode depreender das fotografias abaixo, e, quando

há acumulo dessa água ou agravada pelas intempéries do tempo acaba invadindo e

prejudicando novamente o estado da rua de terra.

Dessa forma e ante todo o exposto, serve a presente em

forma de MOÇÃO DE APOIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Valinhos, FRANKLIN DUARTE DE LIMA, e, bem assim, ao Ilustríssimo Senhor

Vice-Prefeito e Diretor Presidente do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos

– DAEV S.A., LUIZ MAYR NETO, objetivando que empenhem esforços para que

promovam a implantação de esgoto junto à Rua Elizabeth Gebauer Pimentel

Zampelli, no Bairro Dois Córregos, necessária para atender essa justa reivindicação

da população valinhense, e, bem assim, estudos visando à proteção da nascente ali

existente, em prol de nosso meio ambiente.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do

pleito.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: VEIGA

Proc. Leg. nº 2470/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2470/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 2470/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S16T084HE0XGT7W3
		2025-04-28T16:17:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T11:43:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T13:41:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:34:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:35:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:49:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T16:08:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T16:52:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-05T11:36:26-0300